

گفت‌وگوی «شهروند» با حمیدرضا دبستانی، پزشک داوطلب هلال احمر

پویایی جامعه ایرانی در گرو نوعدوستی است



محمد مهدی اقبالی - خبرنگار داوطلب | دکتر حمیدرضا دبستانی یکی از پزشکان داوطلب است که سال‌هاست با سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر تفت همکاری دارد. او متولد سال ۱۳۴۲ در شهرستان تفت است. دبستانی بعد از گذراندن دوره دبیرستان خود از سال ۱۳۶۴ با ورود به دانشگاه گلبرگ کشور هندوستان شروع به تحصیل کرده و در سال ۱۳۷۰ به‌عنوان پزشک عمومی فارغ‌التحصیل شده است و بعد از آمدن به ایران به مدت ۲ سال در دانشگاه علوم پزشکی مشهد دوره انترنی را گذرانده و از سال ۱۳۷۲ به مدت ۳ سال در اورژانس تفت، یک سال در مانگه علی آباد و مدت ۱۰ سال در آسایشگاه معلولان سالمندان تفت خدمت کرده است. همچنین از سال ۱۳۷۸ لغایت ۱۳۸۶ نایب‌رئیس دوره اول و رئیس دوره دوم شورای اسلامی شهر تفت بوده و خدماتی برای این شهر انجام داده است. او می‌گوید یکی از کمترین کارهایی که در طول مدت ۱۴ سال همکاری‌اش با هلال احمر انجام داده ویزیت رایگان چندصندفزار بیماران بی‌ضیاعنی بوده که از سوی جمعیت هلال احمر تفت معرفی شده‌اند. به پای صحبت‌های او نشسته‌ایم تا در خصوص فرهنگ داوطلبی و تجربیاتش برایمان بگوید.

سابقه آشنایی شما با جمعیت به چه زمانی برمی‌گردد؟

در مورد پیوستنم به هلال احمر باید بگویم از زمانی که مرحوم پدرم عضو و بازرس هیات‌مدیره شیروخورشید (قبل از انقلاب) بود به هلال احمر علاقه‌مند شدم و از آنجایی که علاقه وافری به خدمت‌رسانی به مردم دارم و داشتن این باور که عبادت جز خدمت به خلق نیست و بالاترین کارها نزد خداوند زودن غیر آنده از چهره درمان‌گان است از سال ۱۳۸۱ عضو هلال احمر شدم. در آن زمان من به‌عنوان رئیس گروه حمایت واحد داوطلبان انتخاب شده و سپس به مدت ۴ سال عضو نخستین دوره شورای اجرایی جمعیت تفت بودم؛ هم‌اکنون نیز عضو چهارمین دوره شورای اجرایی این شهرستان هستم و همچنین حدود ۱۴ سال است که هلال احمر تفت

هر بیماری را به من معرفی می‌کند به‌صورت رایگان معاینه می‌کنم؛ اگر چه به علت ششانی که از بیماریان دارم خیلی‌ها را ایدون معرفی‌نامه هلال احمر هنگام مراجعه به‌صورت رایگان ویزیت خواهم کرد.

جمعیت هلال احمر از دیدگاه شما چگونه نهادی است؟

هلال احمر یعنی تقسیم‌مهر، محبت و صمیمیت؛ جمعیت هلال احمر یکی از نهادهای ارزشمند نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است که هدف آن تسکین درد در زمانه‌ها و مرهمی بر زخم‌های است، همچنین آرایه‌دهنده آموزش‌های لازم جهت آمادگی تملعی مردم برای مقابله با حوادث غیرمترقبه و... است. خدماتی که هلال احمر به‌صورت بی‌طرفی و بی‌غرضی ارائه می‌دهد خدایسپندانه و بشردوستانه است که در دین مقدس ما احادیث و روایات زیادی در این باره آمده است.

چه تعریفی از واژه داوطلب دارید؟

داوطلب از واژه ای رُف و عمیق است؛ این که افراد به اختیار خودشان بدون هیچ‌گونه چشمداشت و انتظاری بسا آرایه خدمات داوطلبی به روش‌های گوناگون و براساس تخصص، توان و علاقه‌مندی خود به فکر دیگران باشند و هلال احمر را در دستیابی به اهداف خود که همان فرهنگ نوعدوستی و کمک به دیگران است یاری رسانند که این اقدام ارزش بسیاری

دارد و این ارزش در جامعه برای همیشه ماندگار خواهد ماند.

تاکنون در کدام برنامه‌های هلال احمر شرکت کرده‌اید؟

در برنامه‌های گوناگونی شرکت کرده‌ام که از جمله می‌توان کاروان سلامت داوطلبان در مناسبت‌های مختلف سال به روستای محروم و نام‌بر مشارکت در طرح‌های رحمت در ماه مبارک رمضان و قرش‌تکان رحمت در آستانه نوروز باستانی؛ پزشک‌طرح داوطلب یارمادونجات در پایگاه‌های جلوبیدالتر متوسلین در ایام تعطیلات نوروز، افتخار همکاری به‌عنوان پزشک داوطلب در چادرهای سلامت به‌منظور انجام ویزیت رایگان، مشارکت و همکاری در اجرای پروژه‌های داوطلبی و طرح حمایت ماندگار (اهدای خون) و حضور در جلسات ماهیانه شورای اجرایی جمعیت تفت، پیگیری و اهتمام در جهت خرید مزه اختصاصی جهت اردوگاه هلال احمر واقع در روستای علی آباد و تجهیز و تکمیل آن در نخستین دوره شورای اجرایی، پیگیری در خصوص تأمین بودجه جهت تکمیل پروژه پایگاه امدادو نجات جلوبیدالتر حاج احمد متوسلین که ان‌شاءالله تا پایان سال جاری به‌په‌په‌برم‌داری گرفته و آنچه

این زندگی دسته‌جمعی را به

چرا همکاری‌های پیشنهادی می‌کنید؟

همانطور که گفته شد خدمات و اهداف هلال احمر خدایسپندانه و بشردوستانه است که برای دستیابی به آنها باید دستورات انم‌الطهار و احادیث و روایات آنها را سرلوحه کار خود قرار داد؛ همین‌اصول هفت‌گانه که در اساسنامه جمعیت هلال احمر آمده با طرح آموزش‌های لازم و برگزاری جلسات، سمینارها و همایش‌ها و در کل اطلاع‌رسانی به عموم مردم به‌خصوص داوطلبان عضو جمعیت می‌توان به اهداف والای آن رسید.

نگاه شما به جمعیت هلال احمر و فعالیت‌های آن چگونه‌است؟

هیچ رنگی در زندگی انسانی جز شادمانی و شغف، چهره‌های غمگین هم‌نوعان را رنگ نمی‌بخشد. استحکام و پایداری جامعه سالم با ارتباط دوسویه با دیگران میسر می‌شود و اصل پیدایش زندگی اجتماعی بشر در همین اساس شکل گرفته و آنچه

شکلی پویا و شاداب‌نگه می‌دارد فرهنگ نوع دوستی و کمک به دیگران است. در این میان سلامت فکر و روان و آرامش و آسایش عمومی با مشارکت نیکاندیشان توانمند در مسیر یاری و کمک به هم‌نوعان تحقق می‌یابد. این موقعیت در جامعه ما به لحاظ باور، اعتقاد و وعده‌های الهی و همچنین فرهنگ مردم‌داری و بخشندگی همواره فراوانی افراد قرار دارد. احساس آسایش و آرامش افراد نیازمند و خوشنودی باطنی افراد خیر، و صف‌نایب‌تر است.

جمعیت هلال احمر با فلسفه پیدایش خود در نظام اجتماعی، این امکان را برای کسانی که ندای انسان دوستانه در وجودشان شعلور می‌فرماید، آورد.

جمعیت هلال احمر را ارزشمند جلوه می‌دهد همان محوریت انسان دوستانه نوع دوستانه است.

به نظر شما برای جذب و نگهداری افراد به فعالیت‌های داوطلبانه در هلال احمر باید چه کارهایی انجام داد؟

باید جمعیت را به مردم شناساند،

به نظر من شناختی را که باید مردم در مورد جمعیت هلال احمر به‌خصوص داوطلبان داشته باشند، ندارند. در بخش داوطلبان تلاش‌های بسیاری در زمینه فعالیت‌های خیرخواهانه و علم‌انگیزی می‌شود اما باید سعی شود مردم را با این کارها آشنا کرد، باید خبرها بیشتر انتشار داده شود تا داوطلبان و خیرین بیشتری عضو جمعیت شوند چون مردم به دلیل وجود همان فطرت نوع دوستی، جذب این جمعیت خواهند شد. برای نگهداری داوطلبان هم پیشنهاد می‌کنم تنوع کار داوطلبان را بالا بیاورند علاوه بر این، ارزش قابل شدن برای خیرین و قدر دانان به آنها باعث می‌شود تا جامعه هلال احمر که جامعه بزرگی است، گسترده‌تر و پویا تر به کار ادامه دهد.

همکاری به‌عنوان یک پزشک آن هم به‌صورت داوطلبانه حتما همواره با خاطراتی هم‌بوته‌است؛ برامان از آنها بگویید.

از شروع همکاری‌ام با هلال احمر خاطرات زیادی دارم که برخی پررنگ‌تر و برخی کم‌رنگ‌تر هستند؛ من مشارکت در برنامه‌های جمعیت هلال احمر را افتخار بزرگی می‌دانم که نصیب هر کسی نمی‌شود و باید قدر این افتخار را دانست. اما اگر بخواهم به‌طور دقیق بگویم، دلچسب‌ترین لحظه‌های که تجربه کردم به روزی بازمی‌گردد که برای نخستین بار به‌عنوان پزشک داوطلب کاروان سلامت و با کاور داوطلبی هلال احمر



هلال احمر یعنی تقسیم‌مهر، محبت و صمیمیت؛ جمعیت هلال احمر یکی از نهادهای ارزشمند نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است که هدف آن تسکین درد در زمانه‌ها و مرهمی بر زخم‌های است؛

بروز حوادث و بحران‌های بشر ساخت «خادم» را جدی بگیریم!

اجرای این برنامه باید به مراتب بیشتر کند چرا که در برهه کنونی بیش از پیش نیازمند این هستیم که مردم دانشور نسبت به مخاطراتی که آنها را تهدید می‌کند، به فهم و درک بیشتر و عمیق‌تری برسند و آگاهی و حساسیت بالاتری نسبت به مخاطرات پیرامون خود و خانواده داشته‌بپینند. از سوی دیگر باید به این باور برسیم که با وجود پتانسیل‌های بسیاری که در جای‌جای جامعه وجود دارد، برای انجام برنامه‌های گسترده و بزرگ می‌بایست از این موقعیت‌های بالقوه استفاده‌بپینند. کرد برای مثال می‌توان از پشت‌توان و پتانسیل سازمان‌های مردم‌نهاد بسیار بهره‌مند شد چرا که این سازمان‌ها یاد گرفته‌اند با کمترین امکانات و نیروی پشتیبانی، بهترین کارها را با بیشترین نتیجه انجام دهند.

بنظر می‌رسد برنامه ملی خادم نیازمند عزم جدی و مشارکت تمامی دستگاه‌های ذیربط و سازمان‌های مردم‌نهاد است تا بتوان در آینده اجرای آن به نتایج مطلوبی که از اهداف اصلی جامعه آماد در مخاطرات محسوب می‌شود، دست یافت.

نتیجه باید به این نکته هم توجه کامل داشت که یکی از آفت‌های مهم هر نوع فعالیت در کشور ما، شعارزدگی است. بدین معنا که بسیاری از برنامه‌ها در یک بازه مشخص زمانی و بعضاً مکانی آغاز می‌شوند و بعضاً پر زنگ و لعاب می‌شوند یا سپس به یک طرح کوتاه‌مدت بدل می‌شوند یا پس از آن بازه مشخص، رو به فراموشی می‌روند و در خوش‌بینانه‌ترین حالت، چندصدی به جلو حرکت می‌کنند.

امیدواریم که با عزم ملی و حرکت‌های جهادی شاهد اجرای احسن برنامه ملی خادم باشیم که بی‌شک در پیاده‌سازی این برنامه استراتژیک و توسعه‌محور می‌توان به چشم‌انداز ایران ۱۴۰۰ نزدیک‌تر کرد.

مجتبی طحان | رساله بلائی طبیعی و انسان ساخت بسیاری مانند سیل، زلزله، طوفان، آتش‌سوزی، انفجار کیمیسول‌های گاز، تصادفات مرگبار رانندگی و حوادث دیگر علاوه بر وارد کردن خسارات مالی فراوان، خسارات جبران‌ناپذیری بر یکره جامعه وارد می‌کنند که باعث از بین رفتن قسمت‌هایی از زیربنای جامعه می‌شود. نگاهی گذرا به بخش حوادث رسانه‌های مختلف، بیانگر اخباری رایج به همین حوادث است که در اکثر موارد علل واقعی این اتفاقات فقدان فرهنگ ایمنی در افراد جامعه و عدم اطلاع کافی نسبت به چگونگی روبرویی با آن حوادث است و همین امر باعث شده که ما دفاعی متناسب در برابر حوادثی که به یکبار به زندگی مان هجوم می‌آورد، نداشته باشیم و کوچکترین حادثه‌ها، علاوه بر صدمات و لطمات زیاد، غم‌ها و مصیبت‌های سنگینی را بر ما تحمیل کنند. همچنین عوامل فوق باعث شده که ایران جزو ۱۰ کشور حادثه‌خیز مهم دنیا قرار گیرد.

همچنین عدم آشنایی خانواده‌ها با آموزش‌های لازم و اقدامات مفید که به هنگام بروز حوادث و سوانح جهت کاهش سطح ضایعات باید صورت گیرد و محیط‌زیست را برای پیشگیری و مقابله با خطرات احتمالی دامن سازد، خسارات ثانویه را چندین برابر می‌کند، از طرفی با پیشرفت دانش بشری هنوز نیز انسان در پیش‌بینی و کنترل حوادث طبیعی عاجز است، با این وجود می‌تواند با کنترل و هوشمندی از شدت فاجعه بکاهد، پس ضروری است تمهیدات ویژه‌ای برای آمادگی در برابر این پدیده‌ها اندیشه شود.

در حال حاضر یکی از برنامه‌های جمعیت هلال احمر که با هماهنگی مستمر معاونت آموزش، پژوهش و فناوری مجلس شورای اسلامی در خصوص اجرای احسن آن، در حال پیگیری است و روند اجرای آن دنبال می‌شود، برنامه خانواده آماد در مخاطرات یا خادم است. این برنامه از ۱۰۰ درصد تنها ۹۳ درصد است، عزم ما را در

بررسی نقش رابطین خبری سازمان جوانان سر بازان خط مقدم رسانه بشر دوستی

حامد صالح پور - کارشناس جوانان کردستان | اهمیت و ضرورت اطلاع‌رسانی و اینکه به چه میزان این جمله از زبان مدیران شنیده می‌شود، حاکی از نقش پررنگی است

که جامعه خبرنگاران و اصحاب رسانه در رویکردهای نوین نشر اخبار و اطلاعات نهادهای سازمان‌های دولتی و غیردولتی ایفا می‌کنند. آنچه همواره در افکار عمومی از رسانه‌ها انتظار می‌رود سسر گرمی و مفرح بودن آنهاست، تا هم بتواند اوقات فراغت آنان را پر کند و هم به وظایف حرفه‌ای خود عمل کند و حتی به نیازهای روحی مخاطب پاسخ دهد. این توقع و تصور اگر چه غلط نیست، اما تصور نامحتملی است که رسانه‌ها را صرفاً در یکی از ابعاد و کاربردهای آن کاهش می‌دهد و این‌گونه دیگران را نادیده بگیرد. در نظر به‌های ارتباطات به‌طور کلی سه وظیفه و کارکرد اصلی برای رسانه تعریف شده است که شامل آموزش، انتقال میراث فرهنگی، و چه سراسر کشور، حضور خیل عظیمی در مراکز علمیه طلاب و کانون‌های جوانان در شعب سراسر کشور، حضور خیل عظیمی از خبرنگاران را می‌طلبد که به‌موقع و اثرگذار بتوانند اخبار فعالیت‌ها و برنامه‌هایی که به‌طور روزانه در سراسر این مرز پرگهر به‌منظور به نحو احسن و در شأن آنان پوشش دهند.

اما از نقش فضای مجازی، وب‌سایت‌ها، پورتال‌های خبری و... نباید غافل شد؛ چرا که یکی از ابزارهای روابط عمومی‌های الکترونیک به‌شمار می‌آید. اما آیا این تعداد خبرنگار می‌توانند روزانه اخبار و اطلاعات برنامه‌ها و فعالیت‌های عام‌المنفعه، بشردوستانه و امدادی اعضای فعال سازمان جوانان را منعکس کنند یا به عبارتی دیگر لزوماً این تعداد از نیروی انسانی آموزش‌دیده را می‌توان به‌کار گرفت اینها سولاتی است که گروهی به نام رابطین خبری جوان سازمان جوانان جمعیت هلال احمر خالصانه پاسخی در خور شأن داده‌اند، به

تیم‌هایی فعال از جوانان دارای ایده، عکاس، مستندساز، فیلمساز و خبرنگار این رسالت مهم را در سازمان جوانان بر عهده دارند.

شاید بیش از هر زمان دیگری می‌طلبد با توجه ویژه و نگاه کارشناسانه به این قشر از جوانان که با تعهد و تخصص قدم‌های ارزشمندی در راستای ظهور فعالیت‌های بشردوستانه جوانان مومن ایران اسلامی در محافل ملی و بین‌المللی ماندگار ساخته‌اند، کارگردد و توانایی‌های رابطین خبری را بسط و گسترش داد.

چرا که در برهه زمانی بخش عمده‌ای از جامعه‌پذیری نسل‌ها از طریق رسانه‌ها انجام می‌شود و نفوذ و تأثیرپذیری رسانه‌ها تا جایی است که برخی معتقدند که رسانه‌ها لولیت ذهنی و حتی فرما را تعیین می‌کنند. رسانه بشردوستی سازمان جوانان جمعیت هلال احمر از طریق اطلاع‌رسانی پردازش و انتشار اخباری است که در کنار آن صداقت و صحت اطلاعات را امری ضروری برای رسالت خود تعریف کرده است. به عبارتی دیگر از انعکاس زحمات شبانه‌روزی رابطین خبری جوانان را به شکلی حرفه‌ای و در راستای هدف هر فرد از این کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ که شامل اطلاع‌رسانی و راهنمای عمل سازمان در چهار سال آینده است را نقشه راه خود تلقی کرده، چرا که این راهبردی به‌صورت مجمع کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ (عالی‌ترین نهاد کمیته) رسیده است و از اهمیت بسزایی در دنیا برخوردار است.

اینکه تا چه اندازه، توانسته‌ایم اهمیت حضور رابطین خبری جوانان را در سازمان جوانان معرفی کنیم، هدف اصلی این مقاله است و در شماره‌های بعدی با بهره از پژوهش‌های کاربردی کار کرده‌ا، اهداف و آسیب‌های احتمالی را نیز بررسی خواهیم کرد.